

DZIENNIK LWOWSKI

Organ demokratyczny.

Przedpłata w miejscu wynosi: miesięcznie 1 zł. — Z przesyłką pocztową: rocznie 15 zł.;
ćwierćrocznie 3 zł. 80 cent.; miesięcznie 1 zł. 30 ct. — Z przesyłką 3 razy w tygodniu: rocznie
12 zł.; ćwierćrocznie 3 zł.; miesięcznie 1 zł. w a.
Dla wychodźców we Francji ustaliliśmy cenę prenumeraty na 15 franków kwartalnie.

Redakcja i administracja pod l. 29/30 przy placu katedralnym w domu p. Sara.
Za ogłoszenia od wiersza drobnego, druku 4 cent.
Reklamacje nieopieczowane wolne są od opłaty.
Wychodzi codziennie o godzinie Smej rano. — Numer pojedynczy kosztuje 4 centy.

Nr. 58.

Piątek dnia 12. marca 1869.

Grzegorza Wiel. (rzym.)

Wasyłya Mucz. (grec.)

Rok III.

Lwów, dnia 11. marca.

„Czas“ krakowski poświęca osobny wstępny artykuł zgrupowaniu ludowemu, czyniąc zgrupowaniu temu zarzuty, z uznania godną powagą i spokojem. Odpowiadając na zarzuty te, przedewszystkiem musimy wyrazić ubolewanie, że „Czas“ nie jest zupełnie dobrze poinformowany o całym przebiegu zgrupowania. I tak powstaje on przeciw głosowaniu przez akłamację, który, jak słusznie powiada, nie daje „nigdy miary ilości głosów, lecz tylko miarę siły ich.“ Otóż myli się „Czas“ twierdząc, że głosowano przez akłamację; zastosowano ten sposób głosowania tylko przy tym punkcie, przeciw któremu pewno nie mogli powstać, t. j. że prawo układania podatkowego systemu, przysłużyć winno krajowemu sejmowi. „Wszystkie inne punkta uchwalono przez podniesienie rąk, a nawet dwa razy wyrażono próbę przeciwną, dla tem lepszego przekonania się. Również mylnie poinformowany jest „Czas“, gdy powiada, że „twórcy zgrupowania nie mogli się zbyć myśli powtórzenia przy tej sposobności uchwał zapadłych niedługo w „ogrodzie pojezuickim.“ Nie wiemy bowiem nie o jakimkolwiek zgrupowaniu ludowem w ogrodzie pojezuickim, któreby było powzięto podobne uchwały.

Przestępujemy teraz do zbicia zarzutów „Czasu.“ Powiada, że „zgrupowanie zwolane było w podwójnym celu, chociaż tylko do jednego się przyznało.“ Celem jawnym była sprawa reformy podatków — skrytym, wyrażenie nagany delegacji, a pośrednio sejmowi.“ A dalej: „Sprawdzenie kwestyi zmiany systemu podatkowego do kwestyi reprezentacji, było bardzo nie w porę.“

..... Zgrupowanie lwowskie straciło połowę swojej siły, że było wyrazem stronnictwa politycznego, mając być tylko objawem powszechnego głosu przeciw powiększeniu podatków, a drugą połowę, że mając wyrazić tylko skargi ludności na przeciążenie podatkami, nie mogło się obejść bez projektu nowej konstytucji monarchii.

Otóż widzimy z tego, że „Czas“ głównie gorszy się drugim punktem rezolucji, w którym zgrupowanie oświadczyło, że kwota na wspólne potrzeby ma być oznaczona w porozumieniu osobnej delegacji sejmowej z delegacją rady państwa. Zapomniał śnić „Czas“ o tem, że to jest pierwszy główny warunek autonomii skarbowej, bez której o ulżeniu podatków mowy być nie może. Jeżeli przeto na zgrupowaniu miała być omawiana kwestya podatków, jeżeli chciano zrobić coś więcej, jak krzyknąć: nie możemy już więcej płacić! — bo to rzecz aż nazbyt stara i znana, musiało zgrupowanie dotknąć tej kwestyi, musiało orzec, że pomyślnie nie będzie, póki raz nie przestaną orzekać o nas bez nas. Jest to tak logiczną koniecznością, że uniknąć jej nie było można. A zwracamy jeszcze uwagę na to, że ci co urządzali zgrupowanie, chcieli uniknąć kwestyi specjalnej, i sformułowali ten punkt tak, że kwota ogólna podatków nie może być oznaczona bez porozumienia z sejmem, dopiero na zgrupowaniu samym wykląda się kwestya specjalna, i z konieczności wykluczyć się musiała, a podniósł ją obywatel, który do żadnego stronnictwa nie należy, który nie jest członkiem demokratycznego towarzystwa i wystąpił tylko z głębi poczucia potrzeb społeczeństwa naszego. Nie ma „Czas“ prawa pisać o dwójakim celu zgrupowania: jawnym i ukrytym. Jeden cel tylko był, cel jawny, wypowiedzenie tego, co zgrupowanie uważa za konieczny środek zniesienia podatków. Związek kwestyi finansowej z kwe-

stya polityczną, związek zupełnie naturalny, którego nikt zaprzeczyć nie może, wywołał z konieczności to, iż dotknięto kwestyi politycznej. A że przy tej sposobności objawiło zgrupowanie usposobienie nieprzychylnie większości sejmu i delegacji, wina w tem tych, co tak nie w porę wystąpili z pochwałą tej polityki.

Zarzuca „Czas“ zgrupowaniu ludowemu „chęć nieuznania reprezentacji, jakakolwiek by ona była“, a oraz dążność objawiająca się w tem, że „my lud, a nie sejm lub delegacja jest wyrazem kraju.“ Uznaliśmy pewno reprezentację taką, którą prowadziła polityka kraju w kierunku dla tegoż pożytecznym. Ale gdy na drodze, którą sejm i delegacja kroczy, wyrastają same tylko niepowodzenia, trudno, żeby opinia publiczna nie zwróciła się przeciw tej reprezentacji, i nie powiedziała, że sejm nie jest wyrazem kraju.

Korespondencye Dziennika lwowskiego.

Wiedeń 9. marca.

□ Po dość długim wycieczku wzięła się izba naraz do niezwyklego pośpiechu, i odbywając po dwa posiedzenia dziennie, załatwia sprawę budżetu. Wszystkie jego pozycje przechodzą według preliminarza rządowego, zaledwie tu i owdzie odezwi się słaby głos opozycji, który przebrzmiewa nieuwzględniony w obec ministeryalnego usposobienia izby. Rozprawy nad funduszem religijnym dopiero rozbudziły liberałów i dały sposobność pp. Schindlerowi i Kurandzie do zdobycia nowych kłurów przy obcięciu uposażenia biskupa Linzu.

Jak zwykle, tak i tym razem głosy polskie, Słowenców i Tyrolczyków, nie mogły zrównoważyć centralistycznej większości, a wszystkie przez Polaków stawiane poprawki eo do powiększenia funduszu szkolnego i na budowę dróg w Galicyi, upadły, przy czem nie obojętne się bez zwykłych uwag o wielkich łaskach spływających na Galicję. Gdyby delegacja posiadała nieco więcej politycznej inicjatywy i pojęła, iż każde lekceważenie jakiego doznaje, jest zarazem obrazą kraju, i nie przynosi żadnych a żadnych utylitarnych korzyści, — wtedy przyszyłaby przecież do przekonania, iż miejsce jej nie powinno być nigdy w dzisiejszej izbie. Mógł Murawiew tysiące rodzin wywozić na Sybir, nakazywać mordy i grabieże, lecz ani Polski nie lekceważył, ani też nie sztychował praw nieo rzeczone argumenta, zaprawiane niby-sympatjami. Był tyranem nadużywającym siły, nie więcej, tak jak Bismarck nigdy Polakom prawa bytu nie zaprzecza, ani się rozwódzi nad dobrodziejstwami, jakich od niego doznają, lecz im z zwykłym cynizmem przeciwstawia wprost materyalną siłę. Z takich krwawych zapasów wychodzi zwykle następne pokolenie z podwójną energią, gdyż nigdy jeszcze żadna siła nie wytepiła narodu, który chce żyć. Lecz daleko niebezpieczniejszem w skutkach, gdy jaka część narodu straci poczucie swej godności i nawiąknęszy do doznawanego lekceważenia, tracąc zaufanie w własne siły, wycekuje wszystkiego od obecnej łaski; gdy przedstawiciele narodu, nie umiając wyrobić sobie wpływowego stanowiska, rozprawiają obojętnie w obec zupełnego pomijania ich praw, w nadziei jakichś urojonych obietnic. Najlepszą polityką będzie zawsze polityka zdrowego rozsądku, która acy, że lepiej widząc po obliczeniu własnych sił, iż się trudności nie podola, siedzieć spokojnie w domu, oczekując sposobniejszej chwili, aniżeli cisnąć się tam, gdzie nie ma nic do zrobienia na to tylko, aby być igraszką rozma-

tych stronnictw: i stracić ostatecznie wpływ i znaczenie u wszystkich. Daleko ważniejsze od posiedzeń rady państwa, są wiadomości nadchodzące z Zachodu, które wskazują na zbliżającą się chwilę przesilenia. Stosunki Francji z Prusami stają się z dniem każdym gorsze, i znów ponawiają się pogłoski o ustąpieniu Bismarka. Partya wojskowa w Prusach dąży otwarcie do wojny z Francją, a hr. Bismarck ustąpiłby nie dla tego, iżby król nie podzielał jego awanturniczej polityki, jak to niemieckie dzienniki twierdzą, lecz ponieważ zbyt jest bystrym politykiem, aby nie przewidywał, co Prusom w takiej wojnie grozi. W związku z tem pozostają usiłowania Prus zbliżenia się do Austrii, co napelnia najwyższą radością tutejszą wielko-niemiecką, wierno-konstytucyjną centralistyczną partyę. Przewidując wojnę szleswicką oddawała zapomniana. Gdyby wszystko od tej partyi zależało, przymierze z Prusami byłoby jutro zawarte na to, aby wspólnie dostać znów w skórę, i jak zwykle samym koszta wojny ponieść.

Paryż 6. marca.

Po pamiętnej mowie pana Rouhera, zdawało się wszystkim, że jak minister spraw wewnętrznych tak i pan Hausman podadzą się do dymisji — zanadto srodze i bezlitośnie byli oskarżeni przez pana ministra stanu; korespondenci niektórych dzienników belgijskich i angielskich, posunęli swoje domysły aż do prawdopodobieństwa usunięcia się samego pana Rouhera — i była rzeczywiście pora, gdzie większość ciała prawodawczego zawałała się — głos patriotycznego obowiązku przez chwilę znalazł posłuchanie u zawsze wiernych czcicieli woli rządowej. Najmniej wymowni, najmniej znani członkowie, zdobywali się na argumenta, tem niebezpieczniejsze dla rządu, że wychodziły z ust zwykłych jego obrońców. Opinia publiczna z niespokojnością, a ukrytą nadzieją śledziła najmniejsze poruszenia swych reprezentantów — a od wotum ciała prawodawczego zależała miara ufnosci, jaką kraj obdarzył swych przedstawicieli — jedna chwila jeszcze patriotycznego nastroju, a większość członków izby byłaby stanęła w obronie interesu krajowego. Ale przedstawiciele Francji oprzytomnieli — a więc i zatwierdzili projekt układu Hausmana z Credit foncier.

Rozbiór i dyskusja nad paragrafami projektu, dozwolił opozycji dopełnić tak szczytnego obowiązku, bronięcia sprawy wyborców i kraju. Pan Juliusz Simon wczoraj, Juliusz Favre dzisiaj, w poprawkach do projektu prawa, wystosowanych przez opozycję — nadali dyskusji nowy a więcej poważny interes — zostawiając na uboczu wszystkie szczegóły drażliwe — przystąpili do samych zasad — nadali dyskusji charakter więcej ogólnikowy, ale sięgający rdzeni przedmiotu. Punktem wyjścia była sama poprawka do prawa, konieczność, aby miasto Paryż jak inne, mogło korzystać z ogólnego prawa — rozporządzania swemi funduszami za pośrednictwem wybieralnej municypalnej władzy. Pan J. Favre z mniejszą może zjadliwością, ale z tem większą gorącą patriotyczną zapalą tak dobitnie wykazał, iż prawa Paryżan są zapoznane, że dziwnym się, jak reprezentanci departamentów, co tak gorliwie umiają bronić interesu lokalnego, zapominają, że kontrybucenci Paryża, mają też prawa kontroli nad groszem, którego władze nie szanują.

Mowa króla pruskiego nie wielkie tu robi wrażenie — ustępom pokojowym słusznie nie chcą dać zupełnej wiary.

OSTATNI TABORYTA

Czechy w XV stuleciu

POWIEŚĆ HISTORYCZNA

HERLOSSOHN.

TOM II.

Ciemna noc pokryła bór, w którym koczowała banda cyganów. Na małej polance otoczonej olbrzymiemi, starymi dębami, których rozłożyste konary tworzyły jakoby sklepienie, u dwóch dużych ognisk, leżało na ziemi około 40 osób obojga płci; byli to ludzie śniadej cery, z rozczochranymi czarnymi włosami, odziani w różnobarwne fantastyczne łachmany. Płomiem oświecał dzikie ich twarze. Śpiewali pieśń jakąś szaloną z towarzyszeniem skrzypców, na których rzepolił stary cygan, oparty o pień drzewa.

Nad ogniskami zawieszono na drągach żelazne kotły, a z nich wion kłopotliwa strawa lechtała podniebienia zgłodniałej tłuszczy. Stara, siwa a silnie zbudowana cyganka od czasu do czasu długą drewnianą kopystką mieszała w kotle, chroniąc strawę od przypalenia.

Już gotowe — rzekła — gdy śpiew ucichł, a dowódzca bandy, człowiek atletycznej postawy, o dziwnie czarno zarosniętym licu, odziany długim czerwonym płaszczem, dzierżąc w dłoni żelazne widły — powstał — i poglądając w koło, zawołał chrypliwym, a gromkim głosem: „Czyście wszyscy zebrani — dzieci słońca?“

Wszyscy — zawołało chórem — w tem zaszeleściło coś w zarośniętej — cyganki mogą mieć około lat 18, szybko przybiegł do ogniska, i zawołał:

I ja jestem! i rzucił w jeden z kotłów świeżo ze skóry odartego zająca, tak że kłopotliwa polewka bryzgnęła na wszystkie strony.

Stojący w pobliżu, poparzeni, zawyli z bólu. Stara cyganka podniosła w górę dużą kopystkę, krzyknęła w gniewie: Ty psie! nie widzisz, że strawa już gotowa, a ty wrzucasz surowe mięso. Czy ty nigdy rozumu mieć nie będziesz Sikoro? Dowódzco ukarż go!

Chłopak stał nieulekniomy, i spokojnie słuchał przekleństw starej.

Cicho! — zagrzmiął dowódzca. Jeśli to zrobisz raz jeszcze, jak z tego zająca skórę z ciebie zedręć każę. Odwróciwszy się do starej cyganki rzekł: „A teraz daj nam jeść stara; najwyższy już czas, bo nim we wsi koguty zapieją, będziemy w drodze ku Hrudimowi. Dalej do kotła! Dwóch cyganów zdjęło kotły z ognisk, i postawiło je w trawie, a zgłodniała tłuszcza rzuciła się obcesem na kotły, długimi łyżkami dobywając z nich strawę.

Stara siedziała u boku dowódzey, wyjmując kawałek mięsa z kotła, podała go dowódzcy i rzekła: To dla ciebie mój wnuku wyborny kasek — to tłusty szczur leśny.

W tym pięknym borze pełno jaj ptasich, gniazd z wronami młodemi, szczurów leśnych i zajęcy. Takiej polewki nie dostaniecie, gdy będziemy w dolinach w pobliżu miast wielkich, gdzie ludzie skąpi, nam czarnym nie dawać nie chcą.

Dowódzca bandy biorąc od starej podany sobie kasek, oczyma szukał kogoś w kole, i zawołał: Gdzie Magdalena, czemu nie z nami przy wieczery, król pyta o nią — zawołać ją!

Jedna z cyganek szybko pobiegła w krzaki, wkrótce jednak powróciła, donosząc, że zaraz przyjdzie, i prosi tylko o jaki napój dla swego dziecka, które chore.

Nie wierzę temu — rzekł podejrzliwie dowódzca — muszę ją żywić, niechże nie będzie zbyt dumną z nami, strawa nasza smakować jej powinna.

Do dowódcy zbliżyła się kobieta około lat 40 mająca, z śladami piękności na bladym licu, dziwacznie odziana w długą, jakby śmiertelną koszulę, i czerwoną chustkę na głowie — w rękę trzymała kij żelazny.

Król królów niech ci błogosławi, Królu — rzekła uroczyście — i was wszystkich niech błogosławi dzieci słońca.

Dajcie choć kilka kropel wina, dla mojej Złotej, dla mojej córki.

A czemuż sama po to nie przysła — zapytał dowódzca gburawo — czyż za mało jej zaszczytu, że siadzie przy mnie?

Nie pragnie jadła — odpowiedziała Magdalena — chorą jest. Śny straszne męczą ją w nocy, a skwar słońca we dnie.

Kłamiesz — zawołał dowódzca — unika mnie. Już dzień trzeci mija, jak przyrzekła być moją żoną, a nie dotrzymała słowa. Przymusić ją mogę czy wiesz ty? i jako żywo przymuszę. Powiedz jej to. I tak błędnie, zapominając o mym rodzie i pochodzeniu, ponizam się, miłując ją, tę białą nikczemną dziewczkę. Niechże się upamięta i z pokorą odda mi swą miłość.

Wszak tobie i jej tyle łaski wyświadczyłem. Gdyby nie ja, byłobyście zgineły, gdy cię narzekającą spotkał w borze pod Podiebradem, odepchniętą i wzgardzoną od ludzi. Złota stała się własnością bandy, a tem samem i moja.

Zanadto często powtarzają się te zapewnienia, więc już to samo wystarcza, aby je poddać w wątpliwość.

Natomiast mowa Granta, nowego prezydenta Rzeczypospolitej Stanów Zjednoczonych Ameryki, wywołała komentarze — nadzieje u jednych, obawy u drugich; a jednak w tej mowie nie masz nic, co by nie cechowało człowieka dbającego o dobro swej ojczyzny, o jej ład i szczęście wewnętrzne, powagę i godność zewnętrzną. Nie masz tam myśli zaborczej, ale objaw chęci i możności wzbronienia każdemu mieszaniu się w sprawę Rzeczypospolitej i sprzymierzeńców.

Jeżeli ustęp, że „prawa powinny panować nie tylko nad tymi, co je potwierdzają, ale i nad tymi, co im są przeciwni“ — nie podoba się tym, co chcą mieć wyższość nad prawem, albo z pod niego wyłamać się — nie mniej jest on prawdą w dobrze zorganizowanym społeczeństwie. Mówiąc o Stanach Zjednoczonych i ich prezydencie, nie rozumiemy się z naszym zadaniem korespondenta z Paryża. Wybór Granta na prezydenta — jest wskazówką dążności Stanów Zjednoczonych. A że od wyprawy francuskiej do Meksyku, stosunki Francji ze Stanami nie są najlepsze — zjawieniem się Granta, jako reprezentanta władzy wykonawczej nie mogą, jak tylko pogorszyć się. Ztąd ten niepokój opinii — to uznanie wyboru, a razem niepewność korzystnych jego wyników.

Prywatna depesza dziennika „La Liberté“ rozniosła wieść o śmierci papieża — dziśjsze dzienniki przeczą tej wiadomości. Dość było tej wzmianki, aby zwrócić opinię na najrozmaitsze kombinacje, mogące zrodzić się wskutek wakującego papieństwa. Wszyscy w tem upatrują możliwość załatwienia drażliwej dla Francji kwestyi rzymskiej — odwołanie wojsk, przymierze z Włochami i inne więcej skomplikowane ewentualności, które nie przeczymy, mogłyby mieć miejsce, ale z którymi przedwczesnie zdradzają się niespokojni siejce nowin i projektów.

Z kandydatami na przyszłą prezydenturę nie idzie łatwo. Drouin de Lousis i Baroche nie przyjęli tego zaszczytu, rozchodzi się pogłoska, i nie bezasadna, że Napoleon chce mieć prezydentem jednego z cesarskiej rodziny — nazwiska dotąd nie wymieniono.

Kwestya kolei żelaznej francusko-belgijskiej uspona czasowo, niemniej jest czynnie negocjowaną przez rząd francuski. P. de la Gueroniere w ciągłych podróżach — co chwila nowe instrukcje, ustępstwa i nowe pretensje następują jedne po drugich. Rządowi francuskiemu potrzebna droga, łącząca główne punkta Francji z Holandją, a że innej nie można mieć, jak tę, co powinna przerywać Belgie, ztąd owe dyplomatyczne kombinacje i domaganie się. Giełda paryska pod wpływem tych niepokojów waha się w swych operacjach, przewiduje możliwość wznowienia kwestyi belgijskiej, połączonej z innemi a więcej drażliwemi: syndykat ma się rozwiązać, a gdyby to nastąpiło, czasowa stagnacya obrotów pieniężnych przyniosłaby niepomiernie straty nietylko tym, co są oddani grze giełdowej.

Wiadomości polityczne.

Austria i Węgry. O rezolucyi zgromadzenia ludowego pisze bardzo przychylnie nowy dziennik krakowski „Kraj“; we wstępnym artykule krytykuje „Czas“ uchwałę zgromadzenia sadząc, że obradowanie nad specjalnemi sprawami nie należy do zgromadzeń ludowych; na krytykę tę, nieprzychylną wprawdzie, lecz napisaną z wszelką godnością i powagą, jak na zasadniczą polemikę przystoi, odpowiadamy we wstępnym artykule. Centralistyczna „Presse“, której podobne objawy opozycyjnego usposobienia ludności są solą w oku, w korespondencji lwowskiej stara się uchwałom zgromadzenia odmówić tej doniosłości, jaka mają; czeskie dzienniki, jak „Nasze listy“ cieszą się, iż opinia publiczna w Galicyi uczyniła tak znaczny postęp, odkąd minęła nadzieja, że rezolucya sejmu galicyjskiego będzie uwzględniona w wiedeńskiej radzie państwa. Ministrowie mają się zebrać jeszcze w tych dniach, a naradziwszy się, rezultat uchwał swoich objawić natychmiast podkomitetowi. Tak donosi „N. W. Tgblt.“

Przy rozprawach nad dodatkiem z funduszu państwa do funduszu szkolnych postawił, jak donosiliśmy, poseł Węzka wniosek o podwyższenie pensyi profesorów uniwersyteckich w Krakowie i Lwowie.

Grocholski popierał wniosek Węzka; minister Hasner sędzi, że nie można podwyższać pensyi profesorów w niektórych uniwersytetach, a pozostawiać je niezmiennione w innych. Dr. Sturm zauważa, że dla galicyjskich szkół więcej fundusz państwa wydaje, niż w innych krajach.

Ojciec jej żyje jeszcze, jemu tylko rozstrzygać o losie swego dziecka.

On ma żyć? — sztych dowódzca — więziony przez lat 20, szalony od początku, już dawno spróbował w więzy praskiego więzienia.

On żyje! — powtórzyła Magdalena. Gdy księżyc świeci w pełni, zawsze w nim widzę jego oblicze. Za trzy niedziele muszę znowu iść do Pragi, i otworzę jego więzienie!

Szaleństwo, głupstwo! — sztych dowódzca. To tylko pewna, że dziecię twe, to dziecię grzechu, stanie się moją własnością. Wzywam ją po raz wtóry, uroczystie. Gdy do czterech tygodni nie będzie żoną moją, to ją przymuszę, a ciebie wygonię na cztery wiatry. I tak nam zawadzacie, nie nie zarabiasz wróżbiarstwem i czarowaniem, a twojej białej córce zdaje się, że jaka księżniczka; a przecież ona córka ojcobójcy — a ja syn prawy — syn króla — sam królem teraz.

Dobrze ci tak — rzekła stara — czemuż oszczędzasz tę malowaną lalkę? Takiś grzeszny, miły dla niej, huśtasz ją jak małe dziecko, jesteś taskaw dla jej mamuni, pyszniącej się tem, że jej córka jest córką szlachcica. Radabym potaćować na twem weselu! Ot — weź sobie inną, z naszego pokolenia, smagłą, ognistą dziewczę, ot Anusię lub Miłkę.

Nie chce! odparł gniewnie dowódzca. Złotej i tylko Złotej pragnę, bo mi się opiera. Gniew mój upokorzył jej opór, a gdy słowa nie pomogą — ha! — to bicz pomoże.

Wtedy jeszcze bardziej odwróci swe serce od ciebie. Januszu — rzekła Magdalena. Tylko dobrocią do końca z nią dojść można. To takie łagodne, potulne jak trusia.

Ale pyszna — podchwyciła stara — nazwała się przecież Złota — gdy ją srebrną nazywano — a złoto lepsze i droższe od srebra. A ja przecież babką króla.

Grocholski odpowiada na ten zarzut wyjaśniając, że galicyjskie fundusze szkolne przez stulecie ze gospodarstwo rządowe roztrwonione zostały; słuszną przeto rzeczą jest, aby teraz rząd ze skarbu państwa opędał koszta utrzymania galicyjskich zakładów naukowych.

Izba odrzuca wniosek Węzka, a przyjmuje proponowaną przez wydział rezolucyę, wzywającą rząd o przedłożenie wniosku do ustawy względem uregulowania plac profesorów uniwersyteckich.

Przy rozprawach nad budżetem ministra finansów poruszono znowu, jak na każdej sesyi rady państwa, kwestyę opodatkowania wyrobu wódki. Deputowany Bachofen wykażal, że obecnie obowiązujący system podatkowy paraliżuje gorzelnię w Cisliawii, szczególnie w prowincjach północnych, ponieważ producenci w tych krajach używając na pedzenie wódki, kartofli lub melasu nie mogą wytrzymać konkurencyi z producentami w Węgrzech i prowincjach południowych, którzy używają kukurudzy.

Minister finansów uznając prawdziwość tych uwag oświadczył jednak, że zmiana obecnego systemu podatkowego mogłaby nastąpić jedynie w porozumieniu z rządem węgierskim.

Dalej uchwalila izba bez dyskusyi proponowane przez wydział pozycyie na roboty w kopalniach wielkich, tudzież przyjęła rezolucyę wzywającą rząd, aby prawdziwy stan rzeczy, co do zalania kopalni, przedmiotowo przedstawił.

Cesarz przyjmował w dniu 9. b. m. naczelników władz kroackich, cały sejm in corpore, i deputacye władz municypalnych. Na powitanie sejmowi odpowiedział cesarz w języku kroackim, a później w języku niemieckim, wyrażając uznanie patryotycznej gotowości, z jaką Kroacki zawarli układ z Węgrami.

„Patrie“ donosi, że zbliżenie Austrii do Włoch jest wyraźnem i dodaje, że mocarstwa te pojmują, iż w obec zaszłych w Europie zmian, nową politykę rozpocząć muszą.

Francya. Poseł francuski w Wiedniu, książę Gramont, został wezwany do Paryża.

Sprawa kolei belgijskiej zdaje się niegrozić żadnem zawiąknięciem. Nieprawdziwą okazała się pogłoska, jakoby Anglia ofiarowała swoje pośrednictwo. Propozycyie, jakie p. Lagueroniere ma uczynić w Brukseli, już przedtem poufnie udzielono rządowi belgijskiemu, a porozumienie pod tym względem nastąpiło.

Hiszpania. Kandydatura księcia Montpensier na opróżniony tron Hiszpanii, coraz więcej ma szans. Dowodem tego odpowiedź rządu na interpelacyę wniesioną na posiedzeniu kortezów z d. 8. b. m. Caro interpelował rząd, co do stanowiska ks. Montpensier, jako generała armii hiszpańskiej. Prim odpowiedział, że rząd wyszły z rewolucyi, musi uwzględnić stanowisko księcia, tem bardziej, że był on przez dawny rząd wygnany. Topete oświadczył, że jeżeliby miał wybór między Rzeczpospolitą a ks. Montpensier, wybiera tego ostatniego. Serrano powiedział, że jakkolwiek wypadnie uchwała kortezów, obie ewentualności miałyby równe uznanie. Widać z tego, a szczególnie z przemowy Prima i Topety, że sympatye rządu stanowią się po stronie ks. Montpensier.

Na tem samym posiedzeniu przedłożył rząd przedłożenie o wydaniu ogólnej amnestyi dla przestępstw prasowych. Minister Sagasta już poprzednio wspomnian był, iż wniesie podobny projekt, a to wtedy, gdy stronnictwo republikańskie d. 4. b. m. poruszyło kwestyę amnestyi. Gdy bowiem wtedy Castelar wyraził życzenie, by wydano amnestyę ogólną, Sagasta odparł, że rząd wtedy dopiero uczyni odnośne przedłożenie, gdy władze ukończą śledztwo w sprawie ostatnich karlistowskich i republikańskich spisków.

Nowiny z kraju i zagranicy.

* Katarzyna Chcholousek 20 voto Mrazek. Matka znanego powieściopisarza i publicysty czeskiego Prokopa Chcholouseka, zmarła dnia 9. b. m. we Lwowie w 83 roku życia. Pogrzeb jej odbył się wczoraj po południu przy dość znacznym udziale publiczności.

* Powiadają, że ciekawość jest błędem, mimo tego pozwalamy sobie być ciekawymi, kiedy nasz magistrat nakaże zgartywanie śniegów z dachów, które usuwając się brylami, czynią przechód po ulicach niebezpiecznym.

Ty sama Magdalena zawróciłaś jej głowę — prawie jej o ojcu — o rycerzu tam jakimś, mieszkającym w bogatym zamku. Czyż ty myślisz sobie, że rycerz przyjdzie w swaty do twojej dziewczki, czy co?

O! gdyby nie owo nieszczęście z jej ojcem, rzekła Magdalena z westchnieniem, pewnie byłaby żoną jakiego rycerza. Bóg nad nami — kto dziś poniżony — jutro może być wyższym!

To powiedziałszy, cichym głosem zuniczyła:

Czyś ty nie umarł mój Walenty, A dłoń twa od krwi czerwona Walenty!..

Waryatko! waryatko! rzekł dowódzca — on umarł i nie ożyje! wszak sama mówiłaś, iż na całe życie do więzienia skazany. Już i dozorczy o nim zapomnieli. Na, masz tu trochę wina dla twojej córki. Lecz przyszli ją potem do mnie. Nim zasne, chcę ją jeszcze zobaczyć.

O panie — ona taka chora, zmęczona — rzekła błagając Magdalena — ledwo na nogach ustoi.

A cóż to ona królowa, że pieszo iść nie może — rzekł dowódzca — niechno będzie moja żoną, wtedy może sprawię jej wóz na dwóch kołach, aby jeździła jak prawdziwa królowa cyganów — niechno się pokaże.

Moja Złota boi się starej — rzekła Magdalena — zawsze z niej sztych, i coś jej przytknie — a ona tkliwa, to ją martwi.

Owa! patrzcie no! — zakrzyczała stara — chcesz judzić na mnie mego wnuka? Ty! ty!... Pewnie uda ci się to łatwo, zakochał się w niej ten szaleniec, jak kot, szkoda go, nie ma w czem. Ej Magdaleno, nie złość mnie, bo jak rzuce uroki na ciebie i twą Złotą, to będziecie mnie długo pamiętać. Kochasz ty twoje dziecko, i ja kocham mego wnuka

* Z przysłanego nam sprawozdania o zdrojowiskach w Szczawnicy dowiadujemy się, że tegoroczną porę kąpielową w Szczawnicy można policzyć do najświetniejszych. Napływ gości był tak wielki, że nie można ich było pomieścić w obudwach zakładach, mimo że ilość zabudowań powiększono.

Podług wyzwyminionego sprawozdania bawiło w r. 1868 w Szczawnicy 869 rodzin, składających się z 1651 osób.

* W Wiedniu wydłedzono pewną rodzinę zajmującą się fałszowaniem 10 reńskowych banknotów austriackich.

* „Tagblatt“ wiedeński donosi, że temi dniami przybył do żydowskiego kaznodziei w Wiedniu, dr. Gudemanna, jakiś młodzieniec po polsku ubrany, i oświadczył mu, iż Austria jest w niebezpieczeństwie, i że on tylko potrafi ją uratować.

Po krótkiej rozmowie jednak z nim przekonał się dr. Gudemann, że to był waryat, postarał się przeto, ażeby go odwieziono do domu obłąkanych.

* Meteor. Dnia 8. marca około godziny pierwszej, ukazał się w Warszawie na horyzoncie meteor, ośniewającego blasku — przebiegł on w kierunku od północy ku południowi i oświecił nasze miasto jakby ogniem bengalskim. Z daje się, że tegoroczna zima obfituje w same zjawiska, na ziemi i na niebie zarazem.

* Jenerał Kleinmichel, „Le Francais“ podaje następujące szczegóły nadesłane jej z Petersburga o zmarłym niedawno temu jenerale Kleinmichel, o którego czynach pisali nam już korespondenci nasi z Petersburga i z Zaboru moskiewskiego:

„Właśnie pogrzebano hr. Kleinmichela. W Pamiętnikach Grimma znajdujemy bardzo ciekawe szczegóły o tym wszechmocnym faworycie cesarza Mikołaja. Jak większa część służalców zawiądział on swoje szczęście nie wrodzonym zdolnościom, ale biernemu, bezwzględniemu posłuszeństwu; był on ślepcem narzędziem, zdolnym do wszystkiego. Dumny Mikołaj, który ludzi miał za lalki, lubił takie natury, a przytłumiał każdy objaw wolnej myśli, i nie mógł ścierpieć, ażeby ktokolwiek objawiał własną wolę. Dla tego też oddał on w siebie takich ludzi, jak Jermilowa, Murawiewa, bohatera z pod Kars, którego nie należy mieszać z owym wieszakiem wileńskim, a natomiast otaczał się figurami, jak Kleinmichel i Dubelt.

Hr. Kleinmichel, który został schizmatykiem, ażeby się w niczem nie sprzeciwić woli swego pana, był chudy, dość smagły, wysokości więcej jak średniej. Patrząc na jego oczy błędne, szerokie ale niskie czoło, na tę długą ale wychudłą figurę, byłbyś sądził, że masz przed sobą wampira. Na jego ustach spoczywał uśmiech tygrysa, a przy otwarciu ust pokazywały się dwa rzędy długich i ostrych zębów, jak u szakala. Chodził wolno i sztywno, jak praski podoficer. Mundur zielony z kołnierzem srebrem wyszywany, nie mógł mu nadać, mimo szerokiej wstęgi jeneralnego adjutanta, miny poważnej.

Opowiadają, że pewnego razu kazal mu cesarz Mikołaj zanieść jakieś kosztowności na pokoje panny Nelidow.

Na czyj rachunek są one zapisane? zapytał despotę.

Jak wasza mość cesarska rozkazała, na funduszu przeznaczonym do budowania kolei żelaznej z Petersburga do Moskwy.

Trudno obliczyć wszystko to, co owa kolej miała kosztować. Kiedy Aleksander II. wstąpił na tron, wyjaśniła się niejedna tajemnica. Gdy się o tem eks-faworyt dowiedział, pobiegł do pałacu cesarskiego, ale mu wstępu doń wzbroniono.

Kleinmichel na moich pokojach! wykrzyknął car, tupając nogami.

Powiedzcie Jego ces. Mości, że chcę mu opowiedzieć ważne rzeczy, odnoszące się do pamięci zmarłego cesarza.

Na te słowa wpuszczono zrzuconego ministra do gabinetu cesarskiego.

Najmilszyszy cesarzu! Słyszę, że mnie chceś podobno stawić przed trybunał.

Tak jest, trzeba dociec niesłychanych oszustw, których się dopuszczono na funduszu kolei żelaznej.

Najmilszyszy cesarzu! Ostrzegam cię przed tym krokiem, któryby w niesławę podał pamięć zmarłego cesarza.

Pamięć mego ojca! Zawołał Aleksander. Jak śmiesz coś podobnego wyrzec?

Najmilszyszy cesarzu! Znaczna część owych sum przeznaczonych na zbudowanie dróg żelaznych, wpłynęła do prywatnej szkatuły cesarza. Oto własnoręczny list ojca waszej ces. mości, w którym mi rozkazuje, ażebym rozrzucił w Francyi i Anglii, takie a takie sumy na te a te głowy.

Aleksander przebiegł list okiem.

Możesz sobie odejść, dodał po chwili.

Kleinmichel sklonił się nisko i wyszedł.

króla Janusza, nie mogę znieść tego, by się dłużej męczył. Jak zadam Złotej ziele, to u nóg królewskich zcołać się będzie z miłości — a Januszowi zadam takie, że ją odrzuci.

Gdy Bóg zechce, nakłoni serce Złotej ku Januszowi — rzekła Magdalena — wasze czary nic nie wskorają.

No, zobaczymy — mruzczała stara.

Zbudź mi Złotą — zawołał rozkazując dowódzca bandy — muszę ją zobaczyć!

Nie gniewajcie się panie — rzekła błagalnie Magdalena — ona taka słaba, jutro przyjdzie gdy każecie.

Zadnych wymówek — rzekł dowódzca — inaczej sam zbudzę spiochę, leniącą się wypełnić rozkazy króla. Wy chłopcy i dziewczęta — dodał, obracając się do bandy — gdyście już syci, ruszajcie do legowisk. Świtem wstawać, gdy kur raz pierwszy zapieje, inaczej kij was zbudzi.

Młodź na te słowa rozeszła się po zaroślach, i pod drzewami układała się do spoczynku.

Wiem ja czemu Złota nie chce naszego dowódczy — sztych Sikora odchodząc — on taki brzydki, a ona taka piękna! Gdybym ja był rycerzem!

Gdy wszyscy się oddalili, nadeszła Magdalena z swą córką Złotą, jak ją w bandzie nazywano. Bo też jak Złoto od żelaza, tak ona odbijała krasą i barwą ciała od smagłych cyganów.

Ziękna też była w całym znaczeniu. Smukła i kształtna jak lilia — jak lilia biała. Oczy jej jak gwiazdy rzucały blask wśród nocy — a w blasku tem tęskność jakaś się przebiegała, jakby przed chwilą iza z nich odbiegła. Złote włosy w długich splotach spływając na alabastrowe ramiona, okalały jakby aureolą, regularną, skonczenie piękna główkę. Wśród ciemnych drzew boru i zgrai cyganów, w białej dłu-

